a non vult addiscere: sp in mortali est pto. cu teneat scelus et nesciat. quo a qm. et qm iniugere deat pniam a qs excusare vel absoluere. Sed multis ista no placet opinio. hic enim alicui pncipis iamtor no di hre claves qs forsan ammisit. licet ei officium sit claudere et apire. ita sacerdos licet suu sit officium ligare et soluere cu nichil sciat. clavis scie no di hre. Ioh melius dicit pot. q nunq in sacerdotem alijs ordina. n quatu lacunqz dns ligadi et soluedi det ei sciama. Semp em in suscepione ordinis sacerdotalem. alijs noua scia ordinato a deo dat. vlt prie habita augmetata. sic capite ex virtute sacerdotalem ordinis datus est spus prophetie. Et ita quilibz sacerdos clavem hre scie. quidam tamen magis quidam ministrum qd deus maiorez vel minorem dat ei scientiam.

Hec autem sciendum qd quilibet sacerdos pte suam hre ligata et limitata pter sol papa. ille enim sol vbiqz ligare pot est soluere. si alij sacerdos no nisi in certo loco et certas personas. vt epus no pot soluere et ligare n in sua dyocesi et subditos suos. Non nor sacerdos no n in sua prochialia et suos prochianos. Vnde claustra les et heremite q nullah hnt prochi am nec aliqua aia cura nullu ad confessionem pnt recipere. q nulluz ligare pnt vlt soluere. n data et relaxata eis fuerit auctoritate ep. vlt alicui maioris plati. Dubitatur aut de hoc qd in euangelio legitur. Qd cuiqz ligaueris sup terram erit ligatum et in celo ac. Hoc dictum

est de omnibz sacerdotibz. et i ovi detur falsu. q multi indiscreti sacerdotes iniuste et indiscrete aliquem qui nullah hre culpam ligant. et tal non est ligatus in celo. qd ligatio ne illa no approbat. Ad hoc dicitur alij qd hre illu p ligato quatu ad hoc. qd vult ut obediatur illi ligatio. et n rupat unitate ecclesie. sima ei pastoris siue iusta siue iusta sit semper et timenda. nisi pastor errorum suu expimat. vt si dicat Excommunico te: qd credis in deum. Tal enim sima nulla est. et i ovi no est tenenda. Similiter si iudex ferat simam in manifesto et iura scripta ut si aliquem post appellatoem excusat non est tenenda tal sententia. Itē excusat alienum prochianum: nulla est sententia: n forte alienum ratione delicti. et sic strax efficiat sius. Vnde si aliis furtum in ecclesia mea vlt prochialia mea fecerit vlt cu alij mmonium straxerit. ppter hoc me effectus est prochianus. Et si delictum noluerit emendare ipm bñ possum p excusationem ligare.

Qd sententia pastoris iniusta potest esse tripliciter.

Capitulum .lxxvij

Hec autem sententia pastoris iniusta tripliciter. scz ex causa. ex aio. ex ordine. Ex causa qd ille q ligatus nichil deliqz. Ex aio. quando qd ppter ira cundiam vlt iniudicata aliquem excusat. In vtroqz istoz casu: licet iniusta sit sententia est tenenda. Ex ordine iniusta est etiam sententia qd no obseruat ordo iudicarius sedem constitutionem ecclesiasticam.

vt qn iudex excōmunicat aliquē ad iudicium nō vocatū: neqz p te stes cūctū: neqz in iure cōfessum
Et sciendū est qz nūc̄ excōmu nicādus est aliqs. nisi p sola cō tumacia. vt si vocatus ad iudicium venire noluerit. vel pñs nolit parere iuri. vel si sine licentia a iudicio recesserit. Quodcūqz ei crīmē aliqs cōmiserit nūc̄ excōmunicādus est. si vel per consiliū vel p ecclie mandatū emendare voluerit. Si aut̄ iudex iudicatiū ordīmē nō obseruauerit. ita qz ex toto rū pat ordīmē iudicij. dicūt fere omnes qz tūc nō tenebit s̄ma ei⁹.
Or in extremis quilibet sacerdos potestatem habet soluendi

Ca. lxxvij.

Sienduz etiam qz qlibet sacerdos in necessitate ligādi a soluendi potestate; habet. scz in mortis piculo: vt si sacerdos alienus supuenerit bñ pot morientis cōfessionē audire & ipm absoluere. sed tūc non debet ipm ligare. i. aliquā penitentiā ei miunge. Nunqz morienti iniūgenda est penitentia exterior h̄i notescenda. Audita em̄ cōfessio ne sacerdos ei dicet. tantā penitētiā deberes facere si sanus eēs. sed nunc qz ad forū dei vadis scz ad purgatoriū nullam iniūgo tibi penitentiā. dñs enim quantū voluerit qz diu ei placuerit ibi a te recipiet emendatōnem. Si vo superuixeris: ad me vt debitaz in iūgā penitentiā redibis. Potest etiā laycus in necessitate sicut dicit beatus aug⁹ alicuius confessi

onez audire: sed qz non habet clauem. non pōt eum absoluē v̄l ligare. Valet at ad hoc layco facta cōfessio: qz erubescētia cōfiteris magna est ps satissimā. v̄re ro ctingat qz non sit p̄sens nisi r̄ baldus v̄l hystrio. nō est tutum tali cōfiteri: quia reuelāt omnia que audiēt. Etsi a confitēte enor me p̄ctū audiēt. magnū scandālū inter omnes audiētes facēt. Ex hoc pat̄ qz multū peccāt layca qui incitāt & inuitāt damnatiū ad patibulū. vt quicqz vñqz fecit coram omni populo cōfiteatur & qz hoc p̄fit amme sue dicūt qd nō est vñz p̄cipue si multa fecerit crīmina ēnormia: quib⁹ audītis totus scandalizēt p̄plūs. sicut cōigit aliqñ. qz quidā ita inītāt se cū matre sua qz adhuc vñebat cōfessus est cōbusisse. Vñ magnū fuit in populo scādalū. Deterius qz est qz persuadent damnato. qz sui furti socios accusata eorū peccata reuelet. Nullus em̄ in cōfessione: aliena sed p̄pria queqz debet cōfiteri p̄ctā. Nec dēt accusare aliū sed seipm. Vñ si qz adulteriū vel homiadiū cōmiserit & cōfiteat: nō debet dicere cū qua muliere adulterauit: nec oport̄z qz dicat quem hominē occiderit. ita tñ qz circūstātias nō occultet. scz si sacerdotem vel monachū vel dñm suū occiderit. & ita de alijs intellige circūstātis. Hec aut̄ regula generalis est. Oꝝ nūc̄ alienū qz detegat p̄ctū quādo cōfiteatur p̄prium.

De cōfessione clericorū.
Capitulū septuagesimūnonū.

Soleat autem queri de clericis
utrum possint confiteri cuiuscumque
sacerdoti utrum quilibet sa-
cerdos probatem habeat in confessione
quemcumque clericum absoluendi Erat
autem istud antiquum privilegium omnium
clericorum quod confiteretur cuiuscumque vel
lent. si aliquis causam habens que rele
vit alium quemcumque bonum virum per eli
gere qui pacem faciat iter se a illius
fem iudicium nulla sit iniuria. quia
iudex nullum debet spallere ut accu
set alium. Sed nunc aliter est ubique
quod nullus sustinet epus quod clerici
de sua dioecesi confiteatur alicui. ni
si sibi vel quem ad hoc constituit. hoc
ide faciunt decani de canonica sua
capelli. Sic etiam abbates sustinent
nolunt quod quis de conuentu suo con
fiteatur alicui nisi sibi ipsi vel de eo
rum speciali licetia alicui fratri. Et
hoc ideo faciunt ut cuiuslibet secreta
cognoscant. et ad quod probatum sit quod li
bet prius. et ita sciatis quibus secure
obedientias possint committere. et non ta
le probatum ad quod sciunt esse prius sciant
per ea uerum cuiuslibet. Contigit autem in qua
dam abbatia quidam frater tale
crimen commiserat. ita quod voluit
inconfessus mori quod abbatii suo il
lud confitei. Abbas vero nullo modo
ei licentia dare voluit alteri confite
ndi. Ille vero in extremis laborans
quendam cauit de fratribus et crimen
suum illi confessus est et sic est mortuus.
Abbas autem ut extra cimiterium sic
sepeliret precepit fratres autem adhibi
to episcopi loci et bonorum virorum filio.
ipsum in cimiterio sepelierunt. Recun
ctus post ut eiceret abbas impetrare
potuit. Itē alia videt grisœ-

rū monachorum reprehensibilis est
tudo: qui nullum voluntate capte in suum
monasterium. non tenuo oīa quod prius
fecerat probata confiteantur abbatii. Quis
plene et perfecte suā peregrinatio p̄maz.
nec indigeat iter confiteri: cum non
passus fuerit rediū. et ab aliis
modib⁹ se conservauerit imacula
tū. Hoc autem isto faciūt ut sciāt de quod li
bet cuiusdam scelotomis fuit. et ad quod p̄
nō probatum fuerit in seculo. et sic meli
us custodiri possit in claustrorum au
ferri in secularibus probatis peccadi oce
casio. Multi enim homines in frati illo
rum ordinem dimiserunt. quod ut abbas
eorum secreta sciēt oīa noluerunt.
Non nondū quod est quod beatus dicit augustinus.
Quod si quis sacerdotem in discretum habet
magis discretum cui confiteatur quod latet.
hoc tamen non potest fieri sine licetia sacer
dotis ap̄p̄. Nullus enim quantumcumque
in discretum sit et simplex ap̄p̄ det
etenet sacerdotem: sed prius det ei confi
teri et postea litteriam petet alteri co
fitedi. Et si ap̄p̄ sacerdos licetia da
re noluerit. ad supiorem. et ad episcopum
vel alium prelatum accedit. et eius
sequatur consilium. Solent enim mul
ta contingere in tali casu picula. Co
tingit enim quoniam quod sacerdos nescit
qua p̄missam cui probato deat iniungere.
Contigit etiam quod sacerdos ebriosus
est. et in lingua precepit. et sepe confite
tum detegit probata. unde parochia
nus suo timet confitei sacerdoti. Itē
contigit quod ap̄p̄ sacerdotis domos sub
ditus cōbussit. vel aliud dānum sibi
iustit. et sacerdos valde iracundus. et
si sciēt quod ei hoc dānum fecisset: in eum
machiaret mortem. unde ille ipse tiēt
confitei. In oīi autem casu confiliū necariū

est consiliū superioris plati. Notā
dum qz ē q sacerdos prochianuz
suū absoluere pōt a vīculo tripli-
a. sed eū ligaē nō pōt nisi dupli-
cē. Potest em ipm absoluē a vincu-
lo pctōꝝ pme sue: aliqd de peni-
tēia relaxando. a a vīculo excom-
municatiois maioris vel minoris.
Sed querit quō sacerdos aliqd
possit absoluē a vinculo pctōꝝ.
qz solus Deus pctā dimitit. Pre-
terea anqz penitē ad sacerdotē re-
mitat si est vere contritus qntū ad cul-
pā oīa fuit ei dimissa pctā. A quo
ergo absoluuit eū sacerdos. Dicūt
quidā qz hic ē sensus sacerdos ab-
soluit aliquē a pctō. i. absoluuit
ōndit. Sed melius est dicendum
qz sacerdos penitente; absoluuit a
foro pñialis obligatiōis. t. dyab-
oli impenitōne. a in foro iudicia-
li est simile. Aliqz enim ab alio
corā iudice debitū petit: sed in rei
veritate nihil ei debet. Actor fal-
sos testes pducat a pbatōne ea
de deficiat. **I**udex qz qm nihil debuit:
reū nō a debito sed fōi obfusatōe
iudicāl absoluuit: ne iterū oportē
at illum ppter hoc ad iudicium re-
rei ab actoris eū absoluuit impe-
titōne. ne de cetero tale debitū vñ
qz possit petē. Similē sacerdos non
absoluuit penitēte a pctō. quia di-
missum ē ei prius in contritione: s;
qntū ad hoc absoluīteū ne iterū;
oporteat eū ppter hoc pctm ad co-
fessionē venire. a qntū eaī ad hoc
qz dyabolus de cetero de hoc pctō
& ipm nullā querelā pōt hē.
De indulgentiis a relaxatio-
nibus penitētie. **Ca.lxxx.**

Hoc iterū valde dubitabi-
le qz qdā plati indulge-
tias a remissiones faciūt
pme: omnibꝝ bñfactoribꝝ sue ec-
clesie a de iūcta sibi pñia trigita
dies vel plꝝ vel minꝝ eis relaxat
sue sint alieni: siue ppter prochian-
am. cū nullus alienos ligae pos-
sit vel soluere. vt pdictū est pro
chianos. Et hoc non est verū nisi
forte vicini epi suis cesserit pro
chiamis qz ratam relaxationē ha-
bebunt illā quā alibi iueme po-
terūt. Sed iterū querit cum relax-
antur decē dies de alicuius pma:
vtz aliqd relaxat ei ppter ieiunū
cuꝝ multis nō iūgatur ieiunia sed
forte pegrinatio vel eleōsina. vi-
gilie vel aliciū. a orōes vel aliqd
tale. Quid ergo relaxat cū eis di-
citur. relaxam vñb decē dies de ve-
stē pma. Nūquid si iūcta fueit
ei pegrinatō: quā nō pōt nisi qua
dēginta diebus pfecte: absoluīt
erit. si faciat iter trīginta diez vñ-
sus locū pegrinatiois sue et tunc
redeat. Et solēt quidā dicē: qz si a
licui p certū tempꝝ pma iūga-
a decem dies sibi de penitentia re-
laxetur. omnia que p illos decem
dies debebat facē relaxata intel-
ligunt. **A**lh tamē dicūt qz nullus
sat ppter deum: quāta cuqz pecca-
to debeatur penitentia. nisi qz spī
ritus sc̄ens revelat ecclie qz vñ pctō
penitēia iūgitur septēmis. alj
biēmis. alj triēmis: cum sepe sīm
diūmā iusticiam maior debeatur
vel minor. Ad hoc tñ valet talis
relaxatio penitēti. qz si auctoīitate
ecclie a pte penitētie sibi relaxata

cessauerit nō ppter hoc in inferno
pumet. sed dñs i purgatorio qd
ei de iusta pena defuit supplebit.
Si aut ab aliq pte pme pria au-
ctoritate cessasset mortalit peccas-
set. et ppter hoc pumetur i inferno.
Alij melius dicunt qd est pba-
bili. s. q cum pmo in ecclia dei ta-
les puise fuerint relaxatones. hec
eoz fuit consideratio qui dederunt q
se et eciam suā ad tantā partem
pme supplendā obligabāt. quā-
tum suis bñfactorib relaxabāt.
Et ē sensus verboz talis Relaxa-
mus vob dece dies de iniuncta peni-
tentia. i. obligamus nos et eciam
nostrā ad faciendū p vobis decez
dierz pmiā. **E**t hoc pōt bene fieri
q pot alius p me suscipere ieumi-
um. disciplinas. orōnes. et similia
et si illa fecerit absolutū suū. **V**n i q
busdam locis religiosis frēs disca-
plinas p fratrib suscipiūt et pro-
dest eis. **B**i em nō faciunt illi qd
pmittūt. oportebit me de eo satis-
facere sed nō sum tñsgressor si nō
feci. q p me alius tenebat. et per
alienā pmissionē deceptū fui

Quō aliquis efficiatur alteri-
us parochian? **Ca.lxxi.**

Notadū qz est q simplex
sacerdos non pot excomu-
nicāre aliquē noīatim ni-
si ex mandato sui superioris. et hoc
ideo constat: q non hēt forz iudicia-
le sed tñ pmale. **V**n nullū p ad
iudicū suum vocāe. nec tenē cau-
sam inter aliquos in pñtia sua. et
nullqz nominati excomunican-
dōt. nisi in iudicō de otumacia fu-

erit iudicū. **B**z bñ pōt simplex sa-
cerdos iuitare aliquē in gñe ad
emendatōnē maleficij qd in pro-
chia sua fecit. et similiter pōt eum
abuocāe in genere ad excomuni-
candū si ad emendatōnē non ve-
nerit. et postea excomunicār ab
soluerit in puator: si ad emendati-
onē venerit. **B**ed et si remiat ad sa-
cerdotē et suū crimen offiteatur. et
emendare nolit iuxta cōsiliū sacer-
dotis. nichilomin? pōt et det ipm
excomunicare. sicut decretal sīma-
diat. **B**i vero nō hēatvñ delictum
emēdet. iurare det sacerdoti q qz
quid vltra districtas necessitates
offire potest p emendatōne da-
bit. et tūc nō ipm excomunicabit
licet eciam iniuriam passus insta-
ter petat. **B**olet aut quei si sacer-
dos suū possit excomunicāre epm.
si in prochia sua furtū fecerit. **E**t
dicūt multi pōt. licet em nemo su-
um ligare possit superiorem ipē tñ
ep̄s hoc faciendo scel: fecit se mi-
norē. **I**te alicubi offigit q sacerdos
sui prochiam domuz incendit. et
postea omnes q hoc fecerūt exco-
muicauit. queſitū ergo fuit vtrū
sacerdos seipm excomunicāre pos-
sit et absoluē si delictū emēdaēt.
Et dicūt qdā q seipm excomuni-
cāre nec eciam absoluē potuit. **N**ullqz
em aliquē pot vel absoluere nisi
minorē: sed nullus est minor vel
maior seip̄o. **A**liter tñ dicunt alijs
scz q in uno statu minor fuit seip̄o
scz in quantū malefactor fuit. in
quantū sacerdos et pastor: maior
Tutius tñ ē illi q ad suū accedat
superiorē et suum crimē offitendo
f i

petat absolutōnēm Constat em
q null⁹ sine confessione sanari pōt.
null⁹ aut̄ fibiūpi cōfiteri pōt. et ita
null⁹ scīpm absoluē potest q̄uis
forte scīpm ut dictū e possit ligaē
In quib⁹ casibus sacerdos sol
uere nō p̄t ap̄rium parrochianū
vel ligare.

Capitulū lxxij.

Sunt aut̄ plures casus i
qb⁹ sacerdos nō p̄t nec li
gare nec soluere ap̄rium
parrochianū sed ip̄m mittet ad
ep̄m vel ad ep̄i pmariū **H**ut em
qdam criminā: quoꝝ confessioꝝ
ep̄us in ap̄ria debet audiē p̄sona
Oꝝ q̄ ep̄i i multis sepe negocis i
pediti. i sede cathedrali h̄c mple
re nō p̄nt. iō p̄ singulos archidia
conatus vicarios p̄ sea pmarios
ostituunt qui ne fatigentur pau
peres. eundo ad ep̄m eoꝝ confessio
nes audiūt **I**n primo ergo casu
h̄c ē regula i eccia dei oſtituta q̄
oia criminā accusatōne et dānatō
ne dignissima si p̄ smam v̄l co
fessione ap̄riā. v̄l p̄ faci euīdētā
publica fuerit et detecta. ad ep̄m
vel ip̄i⁹ vicariū ad recipiendā ab
eo pmiam: trāsmittēda fūt **E**t h̄c
ē ratō q̄re h̄c fit sicut dīc canō: q̄
publice peccat: publice peniteat.
Onī em p̄ctm oib⁹ est manifestū
duplex ē ibi offensa **O**ffendit em
de⁹ per p̄ctm. et eccia p̄ infamia et
scandalū. et iō q̄ publice peccauit
deo et eccie satissimē det ut tō eccia
videat ei⁹ pmiam: q̄s fieri nō pos
set n̄ ad superiorē mittetur.

Drimma vero accusatōne et
dānatōne dignissima: non

fūt oia ḡnaliter. sed tñ illa de q̄
b⁹ causis in foro et in iudicō ecclia
stico ventilat. vt adulteriū. incē
st⁹. falsū testimoniū. fides leſa. ve
nificiū vel sortilegiū. rapina. incē
diū et aliqñ hominadiū si fuerit ma
nifestū **T**alia em criminā cū ma
nifesta fuerint: trāsmitti dñt ad
ep̄m vel ei⁹ vicariū. q̄ simplex sa
cerdos n̄ in necessitate tales vt dcm
ē absoluē nō pōt vel ligare **M**ulta
at fūt criminā q̄ accusatōe et dā
natōe nō fūt dignissima. vt hec.
fornicatō. ebrietas et fere oia vi
cia spūalia. vt iuidia. iracūdia.
auaricia. n̄ auaricia p̄ vſuraz vel
per symoniam fuerit detecta **C**rimē
em auaricie accusatōe et dānatō
ne dignissimū ē. s; manifestari n̄
p̄t n̄ p̄ vſurā v̄l symoniam. et iō fe
neratores manifesti ad ep̄m trā
mittūt **D**e symoia vero postea
diceat in sequentib⁹ **D**e alijs au
tem p̄dicitis p̄ctis nō accusat̄t alii
q̄s in foro ecclie. et iō p̄ talib⁹ sim
plex sacerdos pmiam p̄t inungere
Grauenbū tñ est. q̄ simplex for
nicatō inueterata. scdm oſuetudi
nem ecclie in foro punit̄ ecclie. q̄a
si simplex fornicat̄ diu oſubimā
suā tenuerit eā cogitur abiurare
vel in matrimoniu ducē **G**rauen
dum tñ q̄ nō simpliciter abiura
bit eā sed h̄c modo q̄ si de cetero
ip̄am cognouerit eandē in uxore
habebit **S**i vero post tale iuramē
tū passus fuerit readiū et eā no
luerit habere in uxore: mittēd⁹ ē
ad ep̄m. nō ppter fornicatōne sed
pter p̄iuriū manifestū v̄l ppter
manifestā fidē lesionē.